
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 7004/5/18 από 
2-4-2017 απόφασης Αρχηγού Ελληνικής Αστυ-
νομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελ-
ληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 
όργανα» (Β΄ 1355).

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ 348752/7-9-1989 
απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυ-
νας «Οργάνωση και λειτουργία Ταμείου Αρωγής 
Πολιτικού Προσωπικού Πολεμικής Αεροπορίας 
(τέως Κ.Ε.Α.)» (Β΄ 715).

3 Τροποποίηση Κανονισμού Σπουδών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(ΕΣΔΔΑ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7004/5/18-με΄ (1)
  Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 7004/5/18 από 

2-4-2017 απόφασης Αρχηγού Ελληνικής Αστυ-

νομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελ-

ληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 

όργανα» (Β΄ 1355).

  Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 4249/2014 «Αναδιοργά-

νωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση απόφασης

1. Στο εδάφιο 8 της περίπτωσης Α του άρθρου 1 της 
7004/5/18 από 2-4-2017 απόφασης του Αρχηγού Ελλη-
νικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού 
Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όρ-
γανα» (Β΄ 1355), οι διατάξεις, εντός παρενθέσεως, αντι-
καθίστανται ως εξής:

«(άρθρο 28 παρ. 7 και 10 και άρθρο 63 παρ. 2 
π.δ. 7/2017 Α΄ 14)».

2. Το εδάφιο 3 της περίπτωσης Β του άρθρου 1, της 
ιδίας ως άνω απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Την έκδοση διαταγών για τη ρύθμιση λεπτομερειών 
και θεμάτων δευτερεύουσας φύσης, που προκύπτουν 
από την εφαρμογή του άρθρου 21 παρ. 7 π.δ. 24/1997 
Α΄ 29, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 1 
π.δ. 147/2000 Α΄ 128».

3. Στο εδάφιο 5 της περίπτωσης Β του άρθρου 1, της 
ιδίας ως άνω απόφασης, οι διατάξεις, εντός παρενθέσε-
ως, αντικαθίστανται ως εξής:

«(άρθρο 21 παρ. 6 π.δ. 24/1997 Α΄ 29, όπως αντικατα-
στάθηκε και ισχύει με το άρθρο 1 π.δ. 147/2000 Α΄ 128)».

4. Στο εδάφιο 38 της περίπτωσης Β του άρθρου 1, της 
ιδίας ως άνω απόφασης, οι διατάξεις, εντός παρενθέσε-
ως, αντικαθίστανται ως εξής:

«(άρθρο 68 παρ. 2, άρθρο 70 παρ. 7 με εξαίρεση το 
τελευταίο εδάφιο και 156 παρ. 3 π.δ. 141/1991 Α΄ 58, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)».

5. Στην περίπτωση Β του άρθρου 1, της ιδίας ως άνω 
απόφασης, προστίθενται εδάφια 39 και 40 ως εξής:

«39. Την απόφαση χορήγησης απόσπασης σε αστυνο-
μικό προσωπικό, για ανάθεση καθηκόντων ασφαλείας 
βουλευτών και λοιπών δικαιούμενων προσώπων (άρ-
θρο 19 παρ. 2 περ. ι΄ του π.δ. 100/2003 Α΄ 94, όπως η 
περίπτωση αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 παρ. 1 
π.δ. 85/2011 Α΄ 207 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
παρ. 3 π.δ. 132/2011 Α΄ 261, σε συνδυασμό με άρθρο 19 
παρ. 3 περ. α΄ του π.δ. 100/2003 Α΄ 94).

«40. Την έκδοση απόφασης απόσπασης αστυνομι-
κού προσωπικού, για ανάθεση καθηκόντων ασφαλεί-
ας Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών 
ή Γενικών Γραμματέων Υπουργείων (άρθρο 17 παρ. 1 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2567

26497



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26498 Τεύχος Β’ 2567/25.07.2017

εδαφ. ιστ΄ του π.δ. 100/2003 Α΄ 94, όπως αντικαταστάθη-
κε με άρθρο 9 παρ. 1 π.δ. 85/2011 Α΄ 207, σε συνδυασμό 
με άρθρο 19 παρ. 7 του π.δ. 100/2003 Α΄ 94)».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2017

Ο Αρχηγός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΟΥΒΑΛΑΣ

Ι

    Αριθμ. Φ. 890/6997/Σ.1671 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ 348752/7-9-1989 

απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυ-

νας «Οργάνωση και λειτουργία Ταμείου Αρωγής 

Πολιτικού Προσωπικού Πολεμικής Αεροπορίας 

(τέως Κ.Ε.Α.)» (Β΄ 715).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 61 και 63 του α.ν. 1846/1939 «Περί Ιδι-

ωτικού Προσωπικού εν γένει του Κρατικού Εργοστασίου 
Αεροπλάνων» (Α΄ 302).

β. Της περίπτ. η΄ της παρ. 3 του άρθρου 14 και της 
περίπτ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 15 της υπ’ αριθμ. 
348752/07-09-1989 απόφασης Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας «Οργάνωση και λειτουργία Ταμείου 
Αρωγής Πολιτικού Προσωπικού Πολεμικής Αεροπορίας 
(τέως Κ.Ε.Α.)» (Β΄ 715).

2. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αν. Υπουργών και Υφυπουργών 
(Α΄ 116).

3. Την υπ’ αριθμ. 02/02-03-2015 εισήγηση της Εισηγη-
τικής Επιτροπής του Ταμείου Αρωγής Πολιτικού Προσω-
πικού Πολεμικής Αεροπορίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 02/02-03-2015 εισήγηση της Ταμεια-
κής Επιτροπής του Ταμείου Αρωγής Πολιτικού Προσω-
πικού Πολεμικής Αεροπορίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 255/30-11-2016 εισήγηση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Παροχές

Το άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 απόφασης 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας αντικαθίσταται 
ως εξής:

« Άρθρο 6
Παροχές

1. Οι παροχές του Ταμείου προς τα μέλη του είναι 
ανάλογες με την οικονομική δυνατότητα αυτού και συ-
νίσταται σε: 

α. Χρηματικά βοηθήματα, τα οποία χορηγούνται στις 
εξής περιπτώσεις: 

αα) Τοκετού άμεσα ασφαλισμένης (μισθωτής) ή συ-
ζύγου μέλους, 

ββ) Θανάτου, 
γγ) Εξόδου από την Υπηρεσία.
β. Δάνεια.
2. Οι ανωτέρω παροχές χορηγούνται στα μέλη του 

Ταμείου σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναλύονται στα επόμενα άρθρα».

Άρθρο 2
Δικαιούχοι

Το άρθρο 7 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 απόφασης 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 7
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι των παροχών που αναφέρονται στο άρθρο 
6 είναι όλα τα μέλη του Ταμείου, σύμφωνα με τις εξής 
διακρίσεις:

α) Τα μέλη που με δήλωση τους καταβάλλουν την προ-
αιρετική εισφορά που προβλέπεται στο άρθρο 5. Αυτά 
ικανοποιούνται κατά προτεραιότητα έναντι των μελών 
του Ταμείου που δεν καταβάλλουν την εν λόγω εισφορά 
βάσει της ημερομηνίας υποβολής στην Ταμειακή Επιτρο-
πή της αίτησης τους για χορήγηση της παροχής. Στην 
περίπτωση αυτή, θα πρέπει να έχουν καταβάλλει προ-
αιρετική εισφορά τουλάχιστον ενός (1) έτους, ενώ για το 
χρηματικό βοήθημα λόγω εξόδου από την Υπηρεσία θα 
πρέπει να έχουν καταβάλει προαιρετική εισφορά τουλά-
χιστον πέντε (5) ετών, εκ των οποίων τα δύο (2) τελευταία 
συνεχόμενα έτη, πριν από την έξοδο τους από την υπη-
ρεσία. Ειδικά για τη χορήγηση βοηθήματος εξόδου από 
την υπηρεσία εξαιτίας ατυχήματος στην υπηρεσία, αρκεί 
η προγενέστερη του ατυχήματος υποβολή της δήλωσης 
αποδοχής της εισφοράς.

β) Τα μέλη που δεν αποδέχονται την καταβολή της 
προαιρετικής εισφοράς που προβλέπεται στο άρθρο 5. 
Τα μέλη αυτά ικανοποιούνται, εφόσον οι λοιποί πόροι 
του Ταμείου, πέραν της προαιρετικής εισφοράς, είναι 
επαρκείς. Στην περίπτωση αυτή, ικανοποιούνται κατά το 
ποσοστό που αναλογούν για κάθε μισθωτό χωριστά τα 
λοιπά έσοδα, όπως αυτά εμφανίζονται στον απολογισμό 
του προηγούμενου οικονομικού έτους.».

Άρθρο 3
Βοήθημα τοκετού

Το άρθρο 9 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 απόφασης 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 9
Βοήθημα Τοκετού

1. Σε περίπτωση τοκετού των γυναικών μελών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26499Τεύχος Β’ 2567/25.07.2017

Ταμείου (άμεσα ασφαλισμένων) και των συζύγων των 
μισθωτών (έμμεσα ασφαλισμένων), χορηγείται βοήθη-
μα, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων ευρώ 
(300,00 €).

2. Εάν και οι δύο σύζυγοι είναι μέλη του Ταμείου, το 
βοήθημα τοκετού χορηγείται μόνο στη σύζυγο.

3. Το ανωτέρω ποσό προσαυξάνεται κατά εκατό ευρώ 
(100,00 €) για κάθε τέκνο, σε περίπτωση που κατά τον 
τοκετό γεννηθούν περισσότερα από ένα τέκνα».

Άρθρο 4
Βοήθημα θανάτου

Το άρθρο 10 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 απόφασης 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 10
Βοήθημα θανάτου

1. Σε περίπτωση θανάτου μέλους του Ταμείου (άμεσα 
ασφαλισμένου) χορηγείται βοήθημα ως εξής: 

α) Εφόσον πρόκειται για έγγαμο μέλος, χορηγείται συ-
νολικό ποσό που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό 
του σταθερού ποσού-συντελεστή διακόσια είκοσι τέσσε-
ρα ευρώ (224,00 €) επί τα έτη καταβολής προαιρετικών 
εισφορών του μέλους στο Ταμείο, κατ’ ισομοιρία, στο 
σύζυγο και στα τέκνα, εφόσον αυτά είναι άγαμα και δεν 
υπερβαίνουν το 18ο έτος της ηλικίας τους ή υπερβαί-
νουν το 18ο έτος της ηλικίας τους και είναι σωματικά ή 
πνευματικά ανίκανα για άσκηση βιοποριστικού επαγγέλ-
ματος ή σπουδάζουν σε διάφορες σχολές και μέχρι τη 
συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας τους. Εάν δεν 
υπάρχει σύζυγος, το βοήθημα χορηγείται στο σύνολο 
του, κατ’ ισομοιρία, στα τέκνα που συγκεντρώνουν τις 
αναφερόμενες προϋποθέσεις.

β) Εφόσον πρόκειται για άγαμο μέλος, χορηγείται συ-
νολικό ποσό που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό 
του σταθερού ποσού - συντελεστή διακόσια είκοσι τέσ-
σερα ευρώ (224,00 €) επί τα έτη καταβολής προαιρετικών 
εισφορών του μέλους στο Ταμείο, κατ’ ισομοιρία, στους 
γονείς και, στην περίπτωση που δεν υπάρχουν γονείς, 
στους αδερφούς και αδελφές του θανόντος μέλους, 
κατ’ ισομοιρία, εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις που 
αναφέρονται στην ανωτέρω παράγραφο για τα τέκνα 
έγγαμου μέλους.

γ. Εφόσον πρόκειται για μέλος, που δεν έχει ιδία ή πα-
τρική οικογένεια, χορηγείται, συνολικό ποσό χιλίων εκα-
τόν δώδεκα ευρώ (1.112,00 €) κατ’ ισομοιρία, σε τρίτους 
που φρόντισαν την κηδεία του.».

Άρθρο 5
Βοήθημα εξόδου από την Υπηρεσία

Η παρ. 1 του άρθρου 11 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 
απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
ως ισχύει μετά την τροποποίηση του με την υπ’ αριθμ. 
878275/7-5-2013 απόφαση Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
(Β΄ 1135), αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Στα μέλη του Ταμείου που εξέρχονται από την Υπη-
ρεσία λόγω λύσης της σύμβασης εργασίας και έχουν κα-
ταβάλει στο Ταμείο προαιρετική εισφορά τουλάχιστον 
πέντε (5) ετών, εκ των οποίων τα δύο (2) τελευταία συνε-

χόμενα έτη πριν από την έξοδο τους από την υπηρεσία, 
χορηγείται χρηματικό βοήθημα ως εξής:

α) Σε περίπτωση εξόδου λόγω συνταξιοδότησης, το 
ύψος του βοηθήματος ανέρχεται στο ποσό που προκύ-
πτει από τον πολλαπλασιασμό του σταθερού ποσού - 
συντελεστή εκατόν δώδεκα ευρώ (112,00 €) ανά έτος επί 
τα έτη καταβολής προαιρετικών εισφορών στο Ταμείο.

β) Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση εξόδου από την 
υπηρεσία, το ύψος του βοηθήματος της ανωτέρω περί-
πτωσης α, περιορίζεται στο μισό (1/2), πλην της περί-
πτωσης του θανάτου μέλους του Ταμείου, οπότε εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις του άρθρου 10.».

Άρθρο 6
Στο εδάφιο β΄ της παρ. 6 του άρθρου 13 της υπ’ αριθμ. 

348752/7-9-89 απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας η φράση «χρηματικού βοηθήματος, λόγω 
απολύσεως» αντικαθίσταται από τη φράση «χρηματικού 
βοηθήματος λόγω εξόδου από την υπηρεσία».

Άρθρο 7
Εισηγητική επιτροπή

Η παρ. 4 του άρθρου 15 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 
απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας αντι-
καθίσταται ως εξής:

«4. Η Εισηγητική Επιτροπή αποτελείται από πέντε (5) 
τακτικά και πέντε (5) αναπληρωματικά μέλη, τα οποία 
προτείνονται από τις πλέον αντιπροσωπευτικές συνδι-
καλιστικές οργανώσεις των μισθωτών, ανάλογα με τη 
δύναμη των μελών στο Ταμείο Αρωγής κάθε Σωματείου 
ή Συλλόγου.».

Άρθρο 8
Καταργούμενες Διατάξεις

Τα άρθρα 8 και 12 της υπ’ αριθμ. 348752/7-9-89 από-
φασης Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυνας καταρ-
γούνται.

Άρθρο 9
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουλίου 2017

Ο Υπουργός 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 4217/6-7-2017 (3)
Τροποποίηση Κανονισμού Σπουδών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(ΕΣΔΔΑ).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα αρθρ. 16 παρ. 1 στοιχ. γ΄ και παρ. 2, 22 παρ. 8 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26500 Τεύχος Β’ 2567/25.07.2017

και 21 παρ. 6 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο 
κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που 
διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυ-
τοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (ΦΕΚ 59/Α΄/14-3-2007).

2. Το αρθρ. 57 παρ. 1 περ. α΄ και παρ. 2 του ν. 3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο προτύπων πειραματικών σχολείων ... 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 118/Α΄/24-5-2011).

3. Το αρθρ. 23 παρ. 6 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας ... 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015).

4. Η υπ’ αρ. 4008/22-12-2014 απόφαση του ΔΣ του 
ΕΚΔΔΑ με θέμα «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(ΕΣΔΔΑ)» (ΦΕΚ 220/Β΄/17-02-2015).

5. Η υπ’ αρ. 4110/20-04-2016 απόφαση του ΔΣ του 
ΕΚΔΔΑ με θέμα «Έγκριση του νέου Κανονισμού Σπουδών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης (ΕΣΔΔΑ)» (ΦΕΚ 2148/Β΄/12-07-2016).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

7. Την εισήγηση της Προέδρου του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., αποφα-
σίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την τροποποίηση του άρθρου 10 του ισχύο-
ντος Κανονισμού Σπουδών ως εξής:

Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 10 της με 
αριθ. 4008/22.12.2014 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 
με θέμα «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών της Εθνι-
κής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(ΕΣΔΔΑ)» (ΦΕΚ 220/Β΄/17.02.2015), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του δυνάμει της με αριθ. 4110/20.04.2016 
όμοιας απόφασης (ΦΕΚ 2148/Β΄/12.07.2016) προστίθε-
νται εδάφια ως εξής: 

«Κατά τις γραπτές δοκιμασίες/εξετάσεις ανάπτυξης 
δοκιμίου μαθημάτων/εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
όλων των φάσεων σπουδών, οι σπουδαστές/άστριες 
που έχουν εισαχθεί στην ΕΣΔΔΑ κατόπιν προφορικών 
εξετάσεων, σύμφωνα με τις ειδικές διατάξεις της κείμε-
νης νομοθεσίας, εξετάζονται προφορικά, εκτός αν με 
υπεύθυνη δήλωσή τους προς τον/την Διευθυντή/ρια της 
ΕΣΔΔΑ, αιτηθούν συμμετοχή στη δοκιμασία με χρήση 
ηλεκτρονικού υπολογιστή.

Η εξέταση πραγματοποιείται την ίδια ώρα και ημέρα 
με την αντίστοιχη γραπτή και έχει την ίδια χρονική διάρ-
κεια. Κατά την έναρξη της διαδικασίας, δίδονται οι ίδιες 
διευκρινίσεις επί των θεμάτων, όπως ακριβώς και στους/
στις υπόλοιπους/ες σπουδαστές/ριες. Διενεργείται δε 
από τον εισηγητή του μαθήματος/εκπαιδευτικής δρα-
στηριότητας, ενώπιον του/της αρμόδιου/ας Υπευθύνου/
νης Σπουδών και Έρευνας, οριζόμενου/ης από τον/την 
Διευθυντή/ύντρια ΕΣΔΔΑ σύμφωνα με το ισχύον πρό-
γραμμα σπουδών, σε χώρο που ανακοινώνεται εκείνη 
τη στιγμή στον/στην σπουδαστή/άστρια.».

Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις της με αριθ. 4008/ 
22.12.2014 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. με θέμα 
«Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ)» (ΦΕΚ 
220/Β΄/17.02.2015), όπως ισχύουν μετά την τροποποί-
ησή τους δυνάμει της με αριθ. 4110/20.04.2016 όμοιας 
απόφασης (ΦΕΚ 2148/Β΄/12.07.2016).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΚΑΜΤΣΙΔΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025672507170004*


		2017-07-26T09:02:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




